REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. AIRTON FALEIRO)

Requer a realização de sessão solene,
no plenário da Câmara dos Deputados, para
celebrar o Dia da Amazônia.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene,

no plenário da Câmara dos Deputados, para celebrar o Dia da Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

O  Dia  da  Amazônia,  comemorado  a  cada  5  de  setembro,

representa valorosa oportunidade para a sociedade brasileira refletir sobre a

urgência  de  se  valorizar  e  proteger  a  maior  floresta  tropical  do  mundo.  A

Amazônia é patrimônio nacional e mundial de inestimável valor, especialmente

se considerarmos seu papel crucial na regulação climática, na preservação da

biodiversidade e na garantia da qualidade de vida para toda a população do

Planeta.

A Câmara dos Deputados, em razão de seu papel fundamental

no  enfrentamento  das  questões  ambientais  e  climáticas,  deve  participar

ativamente dessa reflexão. Afinal, um dos grandes desafios do Legislativo hoje

é o aprimoramento da legislação de proteção ambiental, de modo a promover o

crescimento  sustentável  do  País  e  garantir  que  o  Brasil  cumpra  seus

compromissos internacionais na luta contra as mudanças climáticas.

A  Amazônia  não  é  apenas  um  bioma  de  inestimável  valor

ecológico  –  é  também  território  dinâmico  e  rico  em  diversidade  humana.

*C
D2

52
92

19
07

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252921907300

RE
Q

 n
.1

11
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

03
/2

02
5

11
:4

9:
08

.8
43

 -
M

es
a

2

Habitada  por  povos  indígenas,  comunidades  tradicionais  e  uma  população

heterogênea  composta  por  migrantes  de  diversas  regiões  do  Brasil  e

estrangeiros,  a  região  demanda  investimentos  contínuos  em  infraestrutura,

educação, saúde, segurança, cultura e oportunidades sustentáveis de geração

de renda.

O  ano  de  2025  será  marcado  por  evento  histórico  para  a

Amazônia, para o Brasil e para o mundo: a realização da 30ª Conferência das

Partes da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima

(COP-30), que acontecerá de 10 a 21 de novembro em Belém, no Estado do

Pará.

A escolha de uma capital amazônica para sediar esse evento

reflete  o  reconhecimento  global  da  importância  da  região  para  a  agenda

climática e ambiental. A COP-30 representará oportunidade única para o Brasil

demonstrar seu protagonismo na construção de soluções para o combate às

mudanças climáticas, para a transição energética, para a economia sustentável

e  para  a  implementação  de  mecanismos  efetivos  que  beneficiem  as

populações locais e promovam a bioeconomia.

Outro aspecto de grande relevância é que a escolha de Belém

como sede da COP-30 garante que a população amazônica, os cientistas e as

lideranças  locais  tenham  espaço  para  expressar  suas  perspectivas  e

demandas  legítimas,  além  de  compartilhar  conhecimento  e  expertise.  É

fundamental que aqueles que vivem na Amazônia sejam devidamente ouvidos

e  tenham  a  oportunidade  de  contribuir  para  as  decisões  globais  sobre  a

preservação e o futuro do bioma.

Cabe  destacar  que  a  realização  da  COP-30  numa  capital

amazônica também traz benefícios diretos para o desenvolvimento da região,

na  medida  em  que  impulsiona  investimentos  em  infraestrutura  sustentável,

promove  o  turismo ecológico  e  reforça  políticas  de  conservação.  A  grande

visibilidade  internacional  do  evento  atrai,  ainda,  atenção  para  os  desafios

enfrentados pela  população local  e  exige  do poder  público e  da sociedade

soluções efetivas e imediatas.

*C
D2

52
92

19
07

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252921907300

RE
Q

 n
.1

11
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

03
/2

02
5

11
:4

9:
08

.8
43

 -
M

es
a

3

A realização de sessão solene,  no  plenário  da  Câmara dos

Deputados, para celebrar o Dia da Amazônia será oportunidade valiosa para

que esta Casa se envolva ativamente nas discussões que antecedem a COP-

30. A homenagem, além de prestigiar a região e seu povo, fortalece tanto o

papel do Legislativo na defesa da Amazônia quanto o pacto nacional para a

preservação  da  floresta  e  para  o  desenvolvimento  de  uma  economia

sustentável que respeite a diversidade humana e ambiental do bioma.

Diante de tão importante demanda, conto com o imprescindível

apoio dos nobres Pares no sentido de aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado AIRTON FALEIRO

*C
D2

52
92

19
07

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252921907300

RE
Q

 n
.1

11
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

03
/2

02
5

11
:4

9:
08

.8
43

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer a realização de sessão

solene, no plenário da Câmara dos

Deputados, para celebrar o Dia da

Amazônia.

Assinaram eletronicamente o documento CD252921907300, nesta ordem:

 1  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - LÍDER do Bloco Fdr PT-PCdoB-PV *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252921907300

RE
Q

 n
.1

11
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

03
/2

02
5

11
:4

9:
08

.8
43

 -
M

es
a